ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

Октябрьского района Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
​​24.12.2009 г.                                            №9                                 р.п. Каменоломни
	Об организации доступа к информации
о деятельности Собрания депутатов

Октябрьского района Ростовской области

В соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления"
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Порядок организации доступа к информации о деятельности Собрания депутатов Октябрьского района (приложение 1);

2. Утвердить перечень информации о деятельности Собрания депутатов Октябрьского района, размещаемой в сети Интернет (приложение 2);

3. Утвердить требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом Октябрьского района (приложение 3).

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заведующего сектором по правовой работе и вопросам местного самоуправления Собрания депутатов Октябрьского района А.Ю.Порошину.

5.  Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования, но не ранее 1 января 2010 года.

Председатель Собрания депутатов
Октябрьского района                                                                          П.Г.Конорезов

Приложение 1
к постановлению председателя

Собрания депутатов Октябрьского

района от  24.12.2009 года  №9

ПОРЯДОК

ОРГАНИЗАЦИИ ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
                                                  РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Доступ к информации о деятельности Собрания депутатов Октябрьского района Ростовской области (далее – Собрание депутатов) осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, областными законами, настоящим постановлением, иными муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Октябрьского района.

2. Организацию доступа к информации о деятельности Собрания депутатов осуществляет аппарат Собрания депутатов.
3. В Собрании депутатов для организации доступа к информации о его деятельности:

1) проводятся приемы граждан, в том числе представителей юридических лиц и общественных объединений;

2) обеспечивается опубликование информации о деятельности Собрания депутатов в средствах массовой информации;

3) обеспечивается размещение информации о деятельности Собрания депутатов на официальном сайте Октябрьского района в сети Интернет в порядке, установленном распоряжением Собрания депутатов;

4) обеспечивается в соответствии с Регламентом Собрания депутатов присутствие граждан, в том числе представителей юридических лиц, общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях Собрания депутатов;

5) обеспечивается предоставление информации о деятельности Собрания депутатов по запросам пользователей информацией.

4. Информация о деятельности Собрания депутатов по запросам предоставляется сектором по правовой работе и вопросам местного самоуправления Собрания депутатов в соответствии с его функциями.

5. Запросы о предоставлении информации о деятельности Собрания депутатов должны быть составлены на государственном языке Российской Федерации. Запросы, составленные на ином языке, не рассматриваются.

При ответе на запрос используется государственный язык Российской Федерации.

6. Рассмотрение запросов о предоставлении информации о деятельности Собрания депутатов осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" и распоряжением Собрания депутатов.

7. При предоставлении информации о деятельности Собрания депутатов сектор по правовой работе и вопросам местного самоуправления Собрания депутатов обязан:

1) обеспечивать соблюдение прав пользователей информацией, установленных порядка и сроков предоставления информации;

2) обеспечивать достоверность предоставляемой информации;

3) соблюдать права граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, права организаций на защиту их деловой репутации;

4) не допускать предоставления сведений, относящихся к информации ограниченного доступа;

5) в случае предоставления информации, содержащей неточные сведения, безвозмездно по мотивированному письменному заявлению пользователя информацией устранять имеющиеся неточности.

8. При предоставлении информации о деятельности Собрания депутатов сектор по правовой работе и вопросам местного самоуправления Собрания депутатов вправе:

1) уточнять содержание запроса в целях предоставления пользователю информацией необходимой информации;

2) в ответе на запрос ограничиться указанием названия, даты выхода и номера средства массовой информации, в котором опубликована запрашиваемая информация, и (или) электронного адреса официального сайта, на котором размещена запрашиваемая информация.

9. Если объем запрашиваемой информации превышает определенный Правительством Российской Федерации объем информации, предоставляемой на бесплатной основе, обратившееся лицо письменно уведомляется о необходимости оплатить расходы на изготовление копий запрашиваемых документов и (или) материалов, и расходы, связанные с их пересылкой по почте, а также о способе оплаты расходов и размере платежа.

В течение пяти дней после предоставления пользователем информации документа (копии документа), подтверждающего оплату расходов, указанных в абзаце первом настоящего пункта, пользователю информацией направляется запрашиваемая информация.

10. В случае, если у пользователя информацией отсутствует возможность оплатить расходы на предоставление информации в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка, на основании мотивированного письменного заявления пользователя информацией ему может быть предоставлена возможность ознакомиться с информацией в помещении, занимаемом Собранием депутатов.

Возможность ознакомиться с информацией в помещении, занимаемом Собранием депутатов,  предоставляется пользователю информацией также в случае, если у Собрания депутатов отсутствует возможность изготовления копий запрашиваемых документов и (или) материалов.

О дате, времени и месте ознакомления с информацией пользователь информацией уведомляется письменно на почтовый адрес, адрес электронной почты или номер факса, указанный в запросе для направления ответа на него.

Порядок ознакомления с информацией в помещении, занимаемом Собранием депутатов, определяется распоряжением Собрания депутатов.

11. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности Собрания депутатов осуществляется Председателем Собрания депутатов.

Указанный контроль осуществляется на основании информации, предоставляемой сектором по правовой работе и вопросам местного самоуправления Собрания депутатов, к функциям которого отнесено осуществление текущего контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности Собрания депутатов, в том числе контроля за соблюдением установленных порядка и сроков предоставления информации, достоверностью предоставляемой информации, полнотой ответов на запросы, а также соблюдением иных требований, предъявляемых при организации доступа к указанной информации.

Заведующий сектором по правовой работе

и вопросам местного самоуправления                                          А.Ю.Порошина

Приложение 2

к постановлению председателя

Собрания депутатов Октябрьского

района от  24.12.2009 года  №9

ПЕРЕЧЕНЬ ИНФОРМАЦИИ

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ,
РАЗМЕЩАЕМОЙ В СЕТИ ИНТЕРНЕТ
	№ п/п
	Наименование информации
	Периодичность размещения

(срок обновления)

	1.
	Общая информация о Собрании депутатов              в том числе:

1) наименование и структура Собрания депутатов, почтовый адрес, адрес электронной

почты, номера телефонов Собрания депутатов
2) сведения о полномочиях Собрания депутатов, предметах ведения комиссий Собрания депутатов, задачах и функциях аппарата  Собрания депутатов, его структурных подразделений, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, предметы ведения, задачи и функции
3) сведения о Председателе Собрания депутатов, его заместителе, а также     структурных подразделений аппарата  Собрания (фамилии, имена, отчества, а также, при согласии указанных лиц, иные сведения о них)

 4) сведения о фракциях в                             Собрании депутатов и их руководителях (фамилии, имена отчества, а также, при согласии указанных    лиц, иные сведения о них)

	не позднее  5 рабочих  дней после фактического изменения данных

не позднее 10 рабочих дней после вступления в силу соответствующих нормативных правовых  актов
не позднее 5 рабочих  дней после фактического изменения данных

не позднее 5 рабочих  дней после фактического изменения данных

	2
	Информация о нормотворческой деятельности

Собрания депутатов, в том числе:

 1) информация о заседаниях  Собрания депутатов и комиссий Собрания   депутатов

2) нормативные правовые акты, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу

3) имеющие нормативный характер постановления Собрания депутатов, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу

4) сведения об официальном опубликовании    решений и имеющих нормативный характер постановлений Собрания    депутатов

5)сведения о признании судом недействующими  решений, имеющих нормативный характер постановлений Собрания    депутатов

6)программы нормотворческой деятельности Собрания депутатов
7) порядок обжалования решений  и постановлений Собрания  депутатов
	информация о предстоящем заседании - не    позднее, чем за 1 день до его проведения, информация о прошедшем                                            заседании - в день    проведения заседания

не позднее 10 рабочих дней после их официального опубликования

не позднее 10 рабочих

дней после их подписания

не позднее 10 рабочих дней после их официального опубликования

не позднее 5 рабочих  дней после получения вступившего в законную

силу решения суда

не позднее 10 рабочих

дней после их утверждения
не позднее 5 рабочих

дней после вступления в силу соответствующих нормативных правовых  актов

	3
	Информация о мероприятиях, проводимых

Собранием депутатов
	информация о предстоящем мероприятии - не  позднее, чем за 1 день до его дня проведения,    информация о прошедшем

мероприятии - в день проведения

	4
	Аналитические доклады и обзоры информационного характера о деятельности  Собрания  депутатов

	по мере необходимости

	5
	Информация о результатах проверок, проведенных Собранием депутатов, а также о    результатах проверок, проведенных в  Собрании  депутатов

	по необходимости

не позднее 15 рабочих дней  после получения результатов проверок

	6
	Сведения об использовании Собранием депутатов выделенных бюджетных средств
	10 рабочих дней после утверждения отчета об исполнении бюджетной  сметы Собрания депутатов

	7
	Информация о кадровом обеспечении  Собрания депутатов
	не позднее 5 рабочих  дней после вступления в силу соответствующих нормативных правовых актов

	8.
	Информация о работе Собрания депутатов с обращениями граждан, юридических лиц  и общественных объединений

	по необходимости

Заведующий сектором по правовой работе

и вопросам местного самоуправления                                              А.Ю.Порошина

Приложение 3

к постановлению председателя

Собрания депутатов Октябрьского

района от  24.12.2009 года  №9
ТРЕБОВАНИЯ

К ТЕХНОЛОГИЧЕСКИМ, ПРОГРАММНЫМ И ЛИНГВИСТИЧЕСКИМ

СРЕДСТВАМ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОЛЬЗОВАНИЯ ОФИЦИАЛЬНЫМ САЙТОМ

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
1. Технологические и программные средства, используемые для ведения официального сайта Октябрьского района (далее - сайт района), должны обеспечивать:

1) защиту размещенной на сайте района информации от неправомерного доступа;

2) доступ пользователей информацией к ознакомлению с информацией, размещенной на сайте района, на основе распространенных веб-обозревателей. При этом не должна предусматриваться установка на рабочие станции пользователей информацией технологических и программных средств, специально созданных для просмотра сайта района;

3) возможность поиска информации, размещенной на сайте района.
2. Под защитой информации, размещенной на сайте района, понимается деятельность по обеспечению сохранности информации, предупреждению и пресечению попыток ее уничтожения, несанкционированного изменения и копирования, а также нарушения штатного режима обработки информации, включая технологическое взаимодействие с другими информационными системами.

3. В целях защиты информации, размещенной на сайте района, должно обеспечиваться:

1) применение аппаратных и программных средств антивирусной защиты;

2) ограничение доступа к техническим средствам, на которых располагаются средства программного и технологического обеспечения;

3) ежедневное копирование информации на резервный носитель, обеспечивающее возможность ее восстановления.

4. Рабочая станция, используемая для размещения, редактирования и удаления информации на сайте района, должна быть оборудована регулярно обновляемым антивирусным программным обеспечением, вход в операционную систему должен осуществляться с вводом пароля.

5. Размещение на сайте района информации осуществляется на русском языке. Допускается использование иностранных языков в электронных адресах, именах собственных, а также в случае отсутствия русскоязычного наименования.

6. При размещении информации на сайте района обеспечивается ее соответствие правилам русского языка, стилистике и особенностям публикации информации в сети Интернет. На сайте запрещается использование обсценной лексики.
Заведующий сектором по правовой работе

и вопросам местного самоуправления                                              А.Ю.Порошина

6